



2023/0228(COD)

10.11.2023

*****I**

PROIECT DE RAPORT

referitor la propunerea de regulament al Parlamentului European și al Consiliului privind producția și comercializarea materialului forestier de reproducere, de modificare a Regulamentelor (UE) 2016/2031 și 2017/625 ale Parlamentului European și ale Consiliului și de abrogare a Directivei 1999/105/CE a Consiliului (Regulamentul privind materialul forestier de reproducere)

(COM(2023)0415 – C9-0237/2023 – 2023/0228(COD))

Comisia pentru agricultură și dezvoltare rurală

Raportor: Herbert Dorfmann

Legenda simbolurilor utilizate

- * Procedura de consultare
- *** Procedura de aprobare
- ***I Procedura legislativă ordinară (prima lectură)
- ***II Procedura legislativă ordinară (a doua lectură)
- ***III Procedura legislativă ordinară (a treia lectură)

(Procedura indicată se bazează pe temeiul juridic propus în proiectul de act.)

Amendamente la un proiect de act

Amendamentele Parlamentului prezentate pe două coloane

Textul eliminat este evidențiat prin caractere *cursive aldine* în coloana din stânga. Textul înlocuit este evidențiat prin caractere *cursive aldine* în ambele coloane. Textul nou este evidențiat prin caractere *cursive aldine* în coloana din dreapta.

În primul și în al doilea rând din antetul fiecărui amendament se identifică fragmentul vizat din proiectul de act supus examinării. În cazul în care un amendament vizează un act existent care urmează să fie modificat prin proiectul de act, antetul conține două rânduri suplimentare în care se indică actul existent și, respectiv, dispoziția din acesta vizată de modificare.

Amendamentele Parlamentului prezentate sub formă de text consolidat

Părțile de text noi sunt evidențiate prin caractere *cursive aldine*. Părțile de text eliminate sunt indicate prin simbolul ■ sau sunt tăiate. Înlocuirile sunt semnalate prin evidențierea cu caractere *cursive aldine* a textului nou și prin eliminarea sau tăierea textului înlocuit.

Fac excepție de la regulă și nu se evidențiază modificările de natură strict tehnică efectuate de serviciile competente în vederea elaborării textului final.

CUPRINS

	Pagina
PROIECT DE REZOLUȚIE LEGISLATIVĂ A PARLAMENTULUI EUROPEAN	4
EXPUNERE DE MOTIVE.....	14
ANEXĂ: Lista entităților sau persoanelor de la care raportorul a primit contribuții	15

PROIECT DE REZOLUȚIE LEGISLATIVĂ A PARLAMENTULUI EUROPEAN

referitoare la propunerea de regulament al Parlamentului European și al Consiliului privind producția și comercializarea materialului forestier de reproducere, de modificare a Regulamentelor (UE) 2016/2031 și 2017/625 ale Parlamentului European și ale Consiliului și de abrogare a Directivei 1999/105/CE a Consiliului (Regulamentul privind materialul forestier de reproducere)
(COM(2023)0415 – C9-0237/2023 – 2023/0228(COD))

(Procedura legislativă ordinară: prima lectură)

Parlamentul European,

- având în vedere propunerea Comisiei prezentată Parlamentului European și Consiliului (COM(2023)0415),
 - având în vedere articolul 294 alineatul (2) și articolul 43 alineatul (2) din Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în temeiul cărora propunerea a fost prezentată de către Comisie (C9-0237/2023),
 - având în vedere articolul 294 alineatul (3) din Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene,
 - având în vedere avizul Comitetului Economic și Social European din [xxx]¹,
 - având în vedere articolul 59 din Regulamentul său de procedură,
 - având în vedere avizul Comisiei pentru mediu, sănătate publică și siguranță alimentară,
 - având în vedere raportul Comisiei pentru agricultură și dezvoltare rurală (A9-0000/2023),
1. adoptă poziția sa în primă lectură prezentată în continuare;
 2. solicită Comisiei să îl sesizeze din nou în cazul în care își înlocuiește, își modifică în mod substanțial sau intenționează să-și modifice în mod substanțial propunerea;
 3. încredințează Președintei sarcina de a transmite Consiliului și Comisiei, precum și parlamentelor naționale poziția Parlamentului.

¹ JO C 0, 0.0.0000, p. 0. / Nepublicat încă în Jurnalul Oficial.

Amendamentul 1

Propunere de regulament Articolul 1 – paragraful 1

Textul propus de Comisie

Prezentul regulament stabilește norme privind producerea și comercializarea materialului forestier de reproducere („MFR”) și, în special, cerințe privind autorizarea materialului de bază destinat producerii MFR, originea și trasabilitatea materialului de bază respectiv, categoriile MFR, cerințele privind identitatea și calitatea MFR, certificarea, etichetarea, ambalarea, importarea, operatorii profesioniști, înregistrarea materialului de bază și planurile naționale de urgență.

Amendamentul

Prezentul regulament stabilește norme privind producerea și comercializarea materialului forestier de reproducere („MFR”) și, în special, cerințe privind autorizarea materialului de bază destinat producerii MFR, originea și trasabilitatea materialului de bază respectiv, categoriile MFR, cerințele privind identitatea și calitatea MFR, certificarea, etichetarea, ambalarea, importarea, operatorii profesioniști, înregistrarea materialului de bază, **controalele oficiale** și planurile naționale de urgență.

Or. en

Amendamentul 2

Propunere de regulament Articolul 4 – alineatul 4 – litera da (nouă)

Textul propus de Comisie

Amendamentul

(da) MFR utilizat în scopuri neforestiere.

Or. en

Justificare

Există MFR care nu este utilizat în scopuri forestiere, iar acest lucru nu ar trebui să intre sub incidența prezentului regulament.

Amendamentul 3

Propunere de regulament Articolul 3 – paragraful 1 – punctul 7

Textul propus de Comisie

Amendamentul

(7) „producție” înseamnă toate etapele

(7) „producție” înseamnă toate etapele

generării semințelor și **a plantelor**, transformarea de la semințe în stare brută la semințe și obținerea plantelor dintr-un material de plantare, în vederea comercializării respectivului MFR;

generării semințelor, **a părților plantelor și plantelor întregi**, transformarea de la semințe în stare brută la semințe și obținerea plantelor dintr-un material de plantare, în vederea comercializării respectivului MFR;

Or. en

Justificare

Aceasta trebuie inclusă în categoria MFR.

Amendamentul 4

Propunere de regulament

Articolul 3 – paragraful 1 – punctul 15

Textul propus de Comisie

(15) „unitate-sursă autorizată” înseamnă întreaga suprafață de material de bază pentru producția MFR autorizată de autoritățile competente;

Amendamentul

(15) „unitate-sursă autorizată” înseamnă întreaga suprafață **sau elemente individuale** de material de bază pentru producția MFR autorizată de autoritățile competente;

Or. en

Amendamentul 5

Propunere de regulament

Articolul 3 – paragraful 1 – punctul 16

Textul propus de Comisie

(16) „unitate-sursă notificată” înseamnă întreaga suprafață de material de bază pentru producerea MFR destinat conservării și utilizării durabile a resurselor genetice forestiere, care a fost notificată autorităților competente;

Amendamentul

(16) „unitate-sursă notificată” înseamnă întreaga suprafață **sau exemplare** de material de bază pentru producerea MFR destinat conservării și utilizării durabile a resurselor genetice forestiere, care a fost notificată autorităților competente;

Or. en

Amendamentul 6

Propunere de regulament

Articolul 3 – paragraful 1 – punctul 17

Textul propus de Comisie

(17) „lot de semințe” înseamnă un set de semințe **colectate** din material de bază autorizat și prelucrat uniform;

Amendamentul

(17) „lot de semințe” înseamnă un set de semințe **extrase sau curățate** din material de bază autorizat și prelucrat uniform;

Or. en

Justificare

Definiția lotului de semințe ar trebui să fie legată de conceptul de set de semințe comercializabile, care pot fi vândute pepinierelor sau însămânțate deliberat în păduri.

Amendamentul 7

Propunere de regulament

Articolul 3 – paragraful 1 – punctul 18

Textul propus de Comisie

(18) „lot de plante” înseamnă **un lăstar de material de plantare** care **a** fost **cultivat** dintr-un singur lot de semințe sau **dintr-un material de plantare înmulțit** vegetativ obținut într-o zonă delimitată și prelucrat uniform;

Amendamentul

(18) „lot de plante” înseamnă **plante** care **au** fost **cultivate** dintr-un singur lot de semințe sau **din plante înmulțite** vegetativ obținut într-o zonă delimitată și prelucrat uniform;

Or. en

Justificare

Definiția se ajustează în conformitate cu normele OCDE [punctul (1)].

Amendamentul 8

Propunere de regulament

Articolul 3 – paragraful 1 – punctul 19

Textul propus de Comisie

(19) „**numărul** lotului” înseamnă **numărul** de identificare al lotului de semințe sau al lotului de plante, după caz;

Amendamentul

(19) „**codul** lotului” înseamnă **codul** de identificare al lotului de semințe sau al lotului de plante, după caz;

Or. en

Justificare

Loturile sunt identificate printr-un cod alfanumeric, nu printr-un număr.

Amendamentul 9

Propunere de regulament

Articolul 6 – paragraful 1 – litera c

Textul propus de Comisie

(c) MFR se colectează de la ***toate elementele*** individuale ***ale materialului*** de bază notificat.

Amendamentul

(c) MFR se colectează de la ***un număr maxim de elemente*** individuale ***din materialul*** de bază notificat, ***ținând seama de condițiile naturale și de capacitățile organizaționale și financiare.***

Or. en

Justificare

Numărul de elemente individuale ar trebui să fie colectat dintr-un număr maxim și bine determinat de elemente individuale.

Amendamentul 10

Propunere de regulament

Articolul 16 – alineatul 1

Textul propus de Comisie

1. Autoritatea competentă eliberează o etichetă oficială pentru fiecare lot de MFR care atestă conformitatea respectivului MFR cu cerințele menționate la articolul 5.

Amendamentul

eliminat

Or. en

Justificare

Nu este practic posibil ca o autoritate competentă să emită o etichetă pentru fiecare lot.

Amendamentul 11

Propunere de regulament Articolul 16 – alineatul 2

Textul propus de Comisie

2. Autoritățile competente autorizează operatorul profesionist să **imprime** eticheta oficială după ce autoritatea competentă atestă conformitatea respectivului MFR cu cerințele menționate la articolul 5. Operatorul profesionist este autorizat să **imprime** respectiva etichetă dacă, în urma unui audit, autoritatea competentă concluzionează că operatorul deține infrastructura și resursele necesare pentru a **imprima** eticheta oficială.

Amendamentul

2. Autoritățile competente autorizează operatorul profesionist să **elibereze** eticheta oficială după ce autoritatea competentă atestă conformitatea respectivului MFR cu cerințele menționate la articolul 5. Operatorul profesionist este autorizat să **elibereze** respectiva etichetă dacă, în urma unui audit, autoritatea competentă concluzionează că operatorul deține infrastructura și resursele necesare pentru a **elibera** eticheta oficială.

Or. en

Justificare

Eticheta oficială se eliberează de către operatorii autorizați, sub supravegherea autorităților competente.

Amendamentul 12

Propunere de regulament Articolul 16 – alineatul 3 a (nou)

Textul propus de Comisie

Amendamentul

3a. Prin derogare de la dispozițiile alineatului (1) din prezentul articol, autoritatea competentă eliberează o etichetă oficială pentru fiecare lot de MFR care atestă conformitatea respectivului MFR cu cerințele menționate la articolul 5.

Or. en

Amendamentul 13

Propunere de regulament Articolul 19 – paragraful 2

Textul propus de Comisie

Amendamentul

Autorizarea respectivă **se supune aprobării de către Comisie.**

Autorizarea respectivă **este notificată Comisiei.**

Or. en

Justificare

O notificare este suficientă pentru a menține standardele de securitate și de calitate ale MFR.

Amendamentul 14

Propunere de regulament Anexa IV – punctul 1 – litera b

Textul propus de Comisie

Amendamentul

(b) **Operatorul profesionist selectează clone sau familii componente** pentru caracteristicile lor remarcabile și acordă importanța cuvenită cerințelor stabilite în anexa III secțiunea B punctele 4 și 6 – 9, ținând seama de scopul specific pentru care va fi utilizat MFR rezultat.

(b) **Clonele sau familiile componente trebuie să fie selectate** pentru caracteristicile lor remarcabile și **se** acordă importanța cuvenită cerințelor stabilite în anexa III secțiunea B punctele 4 și 6 – 9, ținând seama de scopul specific pentru care va fi utilizat MFR rezultat.

Or. en

Justificare

În domeniul MFR există numeroase categorii diferite de „operatori” (de exemplu, institute de cercetare și institute forestiere) care sunt responsabili de procesul de selecție.

Amendamentul 15

Propunere de regulament Anexa IV – punctul 2 – litera a

Textul propus de Comisie

Amendamentul

(a) **Operatorul profesionist selectează părinții** pentru caracteristicile lor remarcabile sau pentru capacitatea lor de combinare. În cazul unei selecții bazate pe caracteristici excepționale, se acordă importanța cuvenită cerințelor stabilite în anexa III secțiunea B punctele 4 și 6 – 9,

(a) **Părinții sunt selectați** pentru caracteristicile lor remarcabile sau pentru capacitatea lor de combinare. În cazul unei selecții bazate pe caracteristici excepționale, se acordă importanța cuvenită cerințelor stabilite în anexa III secțiunea B punctele 4 și 6 – 9, ținând

ținând seama de scopul specific pentru care va fi utilizat MFR rezultat.

seama de scopul specific pentru care va fi utilizat MFR rezultat.

Or. en

Justificare

Pentru MFR există mulți „operatori” diferiți (institute de cercetare, de exemplu) responsabili de selecție, nu doar operatori profesioniști.

Amendamentul 16

Propunere de regulament

Anexa V – punctul 1 – litera a – paragraful 2

Textul propus de Comisie

Operatorii profesioniști **pregătesc, stabilesc și efectuează testele prevăzute pentru** aprobarea materialului de bază. **Ei interpretează rezultatele testelor în cauză** în conformitate cu procedurile recunoscute la nivel internațional. **Pentru** testele comparative, **operatorul profesionist trebuie să compare MFR supus testării cu** unul sau, de preferință, **cu** mai multe standarde aprobate sau alese în prealabil, astfel cum **se descrie** la punctul 3 litera (b).

Amendamentul

Operatorii profesioniști **raportează materialul, metodele și rezultatele testelor autorității competente responsabile cu** aprobarea materialului de bază. **Rezultatele prezentate sunt analizate** în conformitate cu procedurile recunoscute la nivel internațional. **În** testele comparative, **se utilizează** unul sau, de preferință, mai multe standarde aprobate sau alese în prealabil, astfel cum **sunt descrise** la punctul 3 litera (b).

Or. en

Justificare

Operatorul profesionist urmează strict indicațiile autorității locale.

Amendamentul 17

Propunere de regulament

Anexa V – punctul 1 – litera b – subpunctul i

Textul propus de Comisie

(i) Operatorul profesionist **concepe teste** pentru a evalua caracteristicile relevante specificate la punctul (ii) și **le** indică pentru fiecare test în parte în rapoartele testelor.

Amendamentul

(i) Operatorul profesionist **furnizează rezultatele testelor** pentru a evalua caracteristicile relevante specificate la punctul (ii) și **operatorul profesionist** indică **rezultatele respective** pentru fiecare

test în parte în rapoartele testelor.

Or. en

Amendamentul 18

Propunere de regulament

Anexa V – punctul 1 – litera c – paragraful 1

Textul propus de Comisie

Operatorul profesionist **efectuează înregistrări care descriu locurile de testare**, inclusiv localizarea, climatul, solul, utilizarea anterioară, amplasamentul, administrarea și orice daune cauzate de factori abiotici/biotici. **La cerere, el pune înregistrările la dispoziția autorității competente.** Autoritatea competentă înregistrează vârsta materialului de bază și a MFR, precum și rezultatele la momentul evaluării.

Amendamentul

Operatorul profesionist **furnizează autorității competente toate informațiile necesare pentru evaluarea rezultatelor testării**, inclusiv localizarea, climatul, solul, utilizarea anterioară, amplasamentul, administrarea și orice daune cauzate de factori abiotici/biotici. Autoritatea competentă înregistrează vârsta materialului de bază și a MFR, precum și rezultatele la momentul evaluării.

Or. en

Justificare

Operatorul profesionist urmează strict indicațiile autorității locale.

Amendamentul 19

Propunere de regulament

Anexa V – punctul 1 – litera d – subpunctul i

Textul propus de Comisie

(i) **Operatorul profesionist crește, plantează și îngrijește fiecare eșantion de MFR** în mod identic, în măsura în care tipul de material **vegetal** permite acest **procedeu**.

Amendamentul

(i) **Fiecare eșantion de MFR este crescut, plantat și îngrijit** în mod identic, în măsura în care tipul de material permite acest **lucru**.

Or. en

Amendamentul 20

Propunere de regulament

Anexa V – punctul 1 – litera d – subpunctul ii

Textul propus de Comisie

(ii) **Operatorul profesionist stabilește** fiecare experiment conform unei planificări statistice valabile, **cu un număr suficient de arbori, astfel încât caracteristicile** individuale ale fiecărei componente examinate **să poată fi evaluate.**

Amendamentul

(ii) Fiecare experiment **este stabilit** conform unei planificări statistice valabile, **astfel încât să poată fi evaluate caracterele** individuale ale fiecărei componente examinate.

Or. en

Amendamentul 21

Propunere de regulament

Anexa V – punctul 1 – litera e – subpunctul i

Textul propus de Comisie

(i) **Operatorul profesionist analizează** datele rezultate în urma experimentelor folosind metode statistice recunoscute pe plan internațional și **prezintă rezultatele** pentru fiecare caracteristică examinată.

Amendamentul

(i) Datele rezultate în urma experimentelor **sunt analizate** folosind metode statistice recunoscute pe plan internațional și **rezultatele sunt prezentate** pentru fiecare caracteristică examinată.

Or. en

EXPUNERE DE MOTIVE

Materialul forestier de reproducere (MFR) a fost reglementat până în prezent de Regulamentele (UE) 2016/2031 și (UE) 2017/625, precum și de Directiva 1999/105/CE.

Prin această propunere, Comisia unifică și actualizează actele juridice anterioare într-un cadru juridic unic, ținând seama, în același timp, de noile descoperiri științifice și tehnologice privind MFR.

Raportorul este, în linii mari, de acord cu propunerea Comisiei și salută separarea materialului vegetal de cel forestier de reproducere, care în prezent este tratat în două regulamente diferite.

Raportorul apreciază structura regulamentului, deoarece acesta îmbunătățește cadrul actual și punerea sa în aplicare. Raportorul este de acord cu derogările în cazul unor dificultăți de aprovizionare și în scopuri de cercetare. Aceste derogări iau în considerare contextul complex al MFR și gestionarea pădurilor în Uniunea Europeană, respectând diferențele regionale și parteneriatele existente între autoritățile locale și institutele de cercetare. Cu toate acestea, raportorul subliniază că nu este posibil să se colecteze toate varietățile de conservare în temeiul articolului 6, din cauza complexității materialului forestier în comparație cu materialele de reproducere a plantelor (MRP).

În ceea ce privește etichetarea reglementată la articolul 16, abordarea, relația și autorizarea dintre autoritatea competentă și operatorul final sunt îmbunătățite prin prezenta propunere. Raportorul sugerează consolidarea rolului autorității competente și propune o nouă structură pentru procedura de autorizare privind etichetarea, cu trimitere la actualul Regulament 2016/2031.

În ceea ce privește rolul autorității competente în temeiul articolului 19, raportorul sugerează că, deși o derogare trebuie notificată Comisiei, aceasta nu face obiectul aprobării acesteia.

Raportorul este încrezător că, prin această propunere și prin amendamentele propuse la aceasta, putem atinge obiectivul de a avea un regulament unic privind MFR care să îmbunătățească situația producătorilor, a administratorilor de păduri, a operatorilor de piață, a cercetătorilor și a autorităților competente.

**ANEXĂ: Lista entităților sau persoanelor
de la care raportorul a primit contribuții**

Următoarea listă este întocmită sub responsabilitatea exclusivă a raportorului. Raportorul a primit contribuții de la următoarele entități sau persoane în timpul pregătirii [proiectului de raport/raportului, până la adoptarea acestuia în comisie]:

Entitatea persoana	și/sau
IFOAM Organics Europe	
Bayerische Pflanzenzucht- und Saatbauverbände	
COCERAL	
KWS SAAT SE & Co. KGaA	
Euroseeds	
CropLife Europe	
ARCHE NOAH, Gesellschaft für die Erhaltung der Kulturpflanzenvielfalt und ihre Entwicklung	
Copa & Cogeca	